令和２年１０月３１日

日本税関労働組合

中央執行委員長 奥平 昌浩 殿

日本税関労働組合青年委員会

青年委員長   山口 剛聡

第６１期第１回青年委員会議事について

第６１期第１回青年委員会の開催結果について、下記のとおり報告します。

記

１．日時  令和２年１０月３１日（土）１０時００分～１７時００分

２．場所  中央書記局及び各地区本部（オンライン開催）

３．出席者

（青年委員会）山口青年委員長、吉見副青年委員長、清水副青年委員長、仲宗根副青年委員長

（青年委員会）関口書記長、近藤執行委員、白神執行委員、岩本執行委員、渡辺執行委員

（オブザーバー）泉組合員（名古屋）

（青年担当中執）原川副中央執行委員長

４．議題

（１）各地区本部情勢報告

（２）青年委員会総会について

（３）今期１年間の青年委員会の大まかな活動内容の確認及び計画について

（４）青年委員会アンケートについて（総括）

（５）考査管理室長交渉の議題等について

（６）研修所交渉について

（７）今期のＪＣＵセミナー等について

（８）その他

５．議事内容 別紙のとおり

（別紙）

１．各地区本部情勢報告

 （１）函館

    ・９月２６日 青年部総会（オンラインにて函館の定期大会と合同で実施）

     ※出席者が各自ＰＣやヘッドフォンの機器を自前で準備し、通信環境についてはｗｉ－ｆｉ環

境の無い出席者の分のみ、函館地本でルーターをレンタルし貸し出して対応した。

    ・１０月２２日 千歳支署において加入逍遥会を実施（労組側は武田委員長、関口青年部長、山

本前青年部長）。シフトの関係で参加出来ない者もいたが、平成３１年度及び令和２年度採用者

計７名が参加し、うち２名が加入してくれた。（飲食無し）今後も随時実施予定。

 （２）東京

    ・青年委員会アンケート結果のフィードバック（回報）を実施する予定。

    ・東京地本では青年部は数年無かった状況であり、同時に青年の教宣紙（ヤングステーション）

も数年発行されていなかった。今回、数年ぶりにヤングステーションを発行する予定。（内容は

新職の加入状況やタイムズ等の組合の福利厚生など）

    ・親執行部を中心としたハロウィーンイベントを実施。１０月２６～３０日の期間に事務室に訪

れた方にお菓子（３００～５００円程度のもの）を配り（チラシにて広報）、開かれた組合をと

いうものを目標に活動している。結果、１３０人ほど訪れたようである。

    ・青年総会については１２月上旬に開催予定。

 （３）横浜

    ・９月２６日 定期大会と合同で青年総会を実施。青年の教宣紙（スタンドポイント）にて総会

内容及び今期は青年部が設置されないこと（清水さんは青年担当執行部の青年委員会役員とな

っている）も周知。

 （４）名古屋

    ・今期は青年部としての活動は出来ておらず、青年総会の開催は見送っている。

    ・未加入者（新職も含む）に対し、委員長から書面による加入逍遥を実施予定。

 （５）大阪

    ・１０月１６日 定期大会を実施し、青年総会の開催は見送った。

    ・新職への加入逍遥については新型コロナウイルスの影響により十分な説明会が実施出来ていな

い（現在加入者は０）。今後、どういった形で加入逍遥を実施するか検討中。

 （６）神戸

    ・定期大会は実施し、青年総会は無しとした。親の大会の議案書に青年の活動内容や来期の取組

を盛り込んでもらい、一緒に説明してもらうというやり方にした。

    ・新職の加入説明については、大卒に対しては委員長名にて資料を配布し、現在加入者は１名。

今後昼食会にて加入逍遥を実施予定。高卒への加入逍遥については、食事会も兼ねた加入逍遥

を実施。

 （７）門司

    ・オンラインによる定期大会が実施され、その後青年総会を引き続き実施。

    ・新職への加入逍遥については、書記長が主導して４～５月にメールや電話を主として実施。

    ・語学研修で若手が本関に来るので、その際に加入慫慂を実施予定

 （８）長崎

    ・青年総会については実施出来ておらず。今後開催できるように検討中。

    ・教宣２部発行予定（新規加入者紹介、総会宣言、青年サンタについて等）

    ・青年部出張サンタ実施予定（希望する組合員の家庭にサンタとトナカイのコスプレをした青年

層組合員が行き、お菓子等のプレゼントを渡すという内容）

    ・加入説明会については実施済み。

 （９）沖縄

    ・青年総会は実施出来ておらず、９月末に定期大会を実施し、大会にて併せて青年の活動につい

ても話合っている。

２．青年委員会総会について

  ・特に滞ることもなく進行出来て良かった。

  ・オンラインでは質疑の時に意見が出し辛いのかなと感じた。

・オンラインのイメージでとして、どこからでも参加出来るイメージだが、地区本部の書記局に集ま

らなければならず、違和感があり、むしろ本関地区の組合員以外が参加し辛いようだった。

←総評としては、初めてのオンラインでの青年委員会総会としては概ね円滑に進行出来て良かったが、

参加者を広く募ったり、活発な質疑を行う事を考えると課題があり、次回青年委員会総会までに検

討をしていくこととした。

３．今期１年間の青年委員会の大まかな活動内容の確認及び計画について

・山口青年委員長から例年のスケジュールを基に今期の大まかな１年間の青年委員会の活動予定につ

いて説明した。

・１２月上旬～中旬 第１回考査管理室長交渉（今後予備交渉により日程を決定）

・１月末 税関研修所副所長交渉（研修所総務係長と日程を調整中）

・５月下旬～６月上旬 第２回考査管理室長交渉（局長交渉の日程も含め、今後調整）

・時期未定 ＪＣＵセミナー（例年は４月～５月にかけて実施しているが、今期はコロナの状況も鑑

み、内容と含めて開催時期を検討していく）

  ・９月下旬 青年委員会総会

４．青年委員会アンケートについて（総括）

・前期に実施し、取りまとめた青年委員会アンケート結果及び分析について内容を確認し、今期の青

年委員会活動（考査管理室長交渉等）に生かしていくこととした。

・次回青年委員会アンケートについては、１回に今の容量でアンケートを実施するのではなく、項目

を分けて、複数回アンケートを実施した方が回収率が上がる可能性もあるので、今後実施時期及び

実施内容について検討していくこととした。

５．青年層組合員の処遇改善に関する要求書（案）検討

  ・各地区本部から提出された答申を基に、別紙の通り交渉議題及び趣旨を検討した。

・昇給区分について、山口青年委員長及び原川副中央執行委員長から青年委員会メンバーに概要を説

明した。（参考：前期「税関労組ニュース第９１２号」に同じく昇給区分についての記載しています）

６．研修所交渉について

・各地区本部から提出された答申を基に、別紙の通り交渉議題及び趣旨を検討した。

・新型コロナウイルスの影響により、採用研修及び中等科研修については、例年通りの開催が出来て

おらず、前期青年委員会にて検討したアンケートについても実施していない。今後、今回検討した

答申以外、中等科研修生に対して青年委員会としてのアンケートは実施せず、各地区本部で個別に

税関研修所交渉の議題（中等科研修生に個別に意見を聞いたり、新職が配属されている職場の先輩

等に意見を聞く等）を検討することとした。

４．春季ＪＣＵセミナー内容検討

・各地区本部から提出された答申を共有し、今後、新型コロナウイルスの影響も鑑みて実施出来る、

ＪＣＵセミナー（オンラインによるセミナーのみも含め）、地区本部の垣根を越えた合同レク等も検

討していくこととした。

５．その他

  ・次回青年委員会日程について

    考査管理室長交渉（１２月上旬～中旬を予定）を実施する際、対面式で実施出来る事となれば併

せて第２回青年委員会を実施し、対面式で実施出来ない場合は、考査管理室長交渉より前に第２

回青年委員会（オンラインによる）を実施することも検討している。

【第６０期の主な予定】※あくまで予定であるため、変更となる可能性はあります。

日   程 内     容

11 月 3 日 第 2 回青年委員会

11 月 14 日～15 日 青年女性セミナー（仙台）

12 月下旬 中等科研修生アンケート配付 ※研修終了 12 月 19 日（木）

1 月下旬 中等科研修生アンケート集計・分析報告（各地区本部）

12 月上旬

第 3回青年委員会

青年層組合員の処遇改善等に関する要求書提出

税関考査管理室長会見

1 月下旬 中等科研修生アンケート分析結果（全国）（担当：西）

1 月 25 日～26 日 第 4 回青年委員会

3 月 8日～9 日
第 5回青年委員会

税関研修所副所長会見

3 月下旬 採用研修生宛アドバイスとタオルを封筒に梱包（中央書記局）

4 月上旬 採用研修生にアドバイスとタオルを配布

4 月 25 日～26 日 春季ＪＣＵセミナー

5 月 10 日～11 日 第 6 回青年委員会

6 月 7日～8 日

第 7回青年委員会

青年層組合員の処遇改善等に関する要求書提出

税関考査管理室長会見

6 月？？日以降適宜 普通科研修アンケート（一般職・大卒程度）

7 月？？日以降適宜 青年委員会アンケート

8 月 30 日～31 日 第 8 回青年委員会

9 月 21 日
第 9 回青年委員会

第 13 回青年委員会総会

【期限付き報告】

期 限 日 内     容

1 月下旬 中等科研修アンケートの集計結果報告